diário oficial Nº 34.927   29Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 02 de 24 de janeiro de 2022
o diretor do 7º crS/SESPa presidente da cir – Marajó i, usando de suas
atribuições legais estabelecidas na constituição Estadual e na legislação
vigente do SUS – Pará e,
- considerando o regimento interno da cir – Marajó i, no que se refere á
Secretaria Executiva da cir (resolução nº 08 de 14/12/2018) em especial
ao art.2º, do capitulo ii – da composição.
resolve:
art. 1º Nomear o representante do município de Salvaterra que compõe
a região de Saúde: alzemir dos Santos Sales em substituição ao andrey
Bastos Teixeira.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 24 de janeiro de 2022.
ValdiNEi SilVa TEiXEira JÚNior
diretor do 7ºcrS/Presidente da cir Marajó i

Protocolo: 782808
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

diÁria
.

Portaria Nº 95 de 31 de Março de 2022.
fundamento legal: dEcrETo N° 2819 dE 06 SETEMBro dE 1994.
oBJETiVo: Participar do curso: Técnicas de elaboração de relatório no Pad.
origem: Santarém
destino: Belém /Pa – Brasil.
Período: 24/04/2022 a 29/04/2022 / N° de diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
raquel Santos da Silva
cPf: 658422512-72
Matrícula: 5901130/1
cargo: Enfermeira
lívia Elizabeth Silva Vasconcelos
cPf: 658.640.502-53
Matrícula: 57191935
cargo:Téc.Enfermagem
ordenador: aline Nair liberal cunha.

Protocolo: 782521
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0098/2022, de 01/04/2022
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar Capacitação e Monitoramento das ações de vigilância do
óbito Município
fundamento legal: art.145 da lei 5.810 do rJU
origem: altamira
destino (s): Uruará
Servidor: 5419670-3 / EdSoN corrEia carValHo (Enfermeiro) / 4,5 di-
árias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 57234801 / oSValdo corrEia daMaScENo (Enfermeiro) / 4,5
diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
ordenador de despesa:
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa

Protocolo: 782901
Portaria n° 0083/2022, de 28/03/2022
Portaria coletiva
objetivo: realizar inspeção Sanitária em Serviços de saúde e Produtos nas
Ações de Vigilância Sanitária.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810 do rJU
origem: altamira
destino (s): anapú
Servidor: 54193608-1 / fraNciSco ElSoN araÚJo (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 57224621/1 / NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR (Tec. vigilância
sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 5892340/1 / PaBlo alVES doS SaNToS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
ordenador de despesa:
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa

Protocolo: 782903

Portaria n° 0087/2022, de 28/03/2022
Portaria individual
Objetivo: Conduzir o veículo oficial com servidores, que irão realizar visto-
ria Técnica e fiscalização nos serviços de saúde do município.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810 do rJU
origem: altamira
destino (s): anapú
Servidor: 5143535-1/ PEdro da SilVa SaNToS (Motorista) / 4,5 diárias
(completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
ordenador de despesa:
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa

Protocolo: 782904
Portaria n° 0078/2022, de 04/04/2022
Portaria coletiva
objetivo: realizar: Monitoramento e Supervisão nas ações de malária rea-
lizado pelos agentes de Endemias do programa XiNGU+ Saúde.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810 do rJU
origem: altamira
destino (s): Vitoria do Xingu (loc. TVr, caituka e Jericoá)
Servidor: 0504215 / JoÃo liMa rEiS (agente de Saúde Pública) / 4,5
diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 0504251 / GilBErTo Gil dE araUJo (agente de Saúde Pública)
/ 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 0505697 / arNaldo da SilVa BEZErra (agente de Saúde Pú-
blica) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
ordenador de despesa:
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa

Protocolo: 782325
Portaria n° 0079/2022, de 06/04/2022
Portaria individual
Objetivo: Conduzir: Viatura Oficial com servidores para Realizar, Monito-
ramento e Supervisão nas ações de malária realizado pelos agentes de
Endemias do programa XiNGU+ Saúde.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810 do rJU
origem: altamira
destino (s): Vitoria do Xingu (loc. TVr, caituka e Jericoá)
Servidor: 5155452-1/ JaNdUY SiMÃo (Motorista) /4,5 diárias (completa)
de 25/04/2022 a 29/04/2022
ordenador de despesa:
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa

Protocolo: 782443
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

Portaria Nº 48 de 22 de Março de 2022
o (a) ordENador (a) de dESPESa da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE Setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJETiVo: Participar do curso “NoVa lEi dE liciTaÇÕES E coNTraToS
(lEi Nº 14.133, dE 1º dE aBril dE 2021) - Presencial”.
Municípios: Marabá/ Belém
PEriodo: 03 a 09/04/2022
6/5 (seis diárias e meias)

serVidor carGo MatricULa

JoEl corrEa doS SaNToS agente administrativo 57233238/1,

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782411

 Portaria Nº 56 de 24 de Março de 2022
 o (a) ordENador (a) de dESPESa da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE Setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJETiVo: conduzindo servidores da divisão Técnica que irão participar
do monitoramento do uso do SicloN e participar do monitoramento dos
programas, conforme portaria 54 e 55, nos municípios citados.
Municípios: Marabá Jacundá/Goianésia
PEriodo: 04 a 08/04/2022
4/5 (Quatro diárias e meias)

serVidor carGo MatricULa
JoSÉ SaraiVa aMado Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782757